
  

 

DECRETO N. 9404 Del 02/07/2025 

Identificativo Atto n. 236 

DIREZIONE GENERALE UNIVERSITA', RICERCA, INNOVAZIONE 

Oggetto 

2021IT16RFPR010 - PR FESR 2021-2027 - ASSE 1, AZIONE 1.1.4. - BANDO “BREVETTI 2023” DI CUI AL 

DECRETO N. 17904/2023 E S.M.I.: DECADENZA PARZIALE DELL’IMPRESA STUDIO PROGETTI AUTOMATION 

S.R.L. DALL’AGEVOLAZIONE CONCESSA PER LA DOMANDA ID 6327939 A SEGUITO DI PARZIALE 

RINUNCIA SUCCESSIVA ALL’ACCETTAZIONE 

 

 
L'atto si compone di   pagine di cui  

  pagine di allegati     parte integrante

 



 
 

 

 

LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA 

INVESTIMENTI PER LA RICERCA, L'INNOVAZIONE E IL TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 

 

 

RICHIAMATI: 

− la DGR n. 986 del 25 settembre 2023 avente ad oggetto: “2021IT16RFPR010 

- PR FESR 2021-2027 - Approvazione degli elementi essenziali della Misura 

“Brevetti 2023” a valere sull’asse 1, Azione 1.1.4. “Sviluppo e tutela della 

capacità innovativa del sistema delle imprese”, con uno stanziamento di 

risorse pari a euro 2.500.000,00; 

• il DDS n. 17904 del 14 novembre 2023 di approvazione, in attuazione della 

DGR 986/2023, del Bando Brevetti 2023, con apertura dello sportello 

valutativo alle ore 10:30 del 25 gennaio 2024 e chiusura alle ore 12:00 del 26 

luglio 2024, salvo chiusura anticipata per esaurimento delle risorse; 

• il DDS n. 26 del 12 gennaio 2024 con il quale il bando Brevetti 2023 è stato 

adeguato a seguito dell’approvazione del Regolamento (UE) n. 2831/2023 

del 13 dicembre 2023 relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del 

trattato sul funzionamento dell’Unione Europea agli aiuti «de minimis», 

rettificato rispetto al termine massimo per l’erogazione dell’agevolazione in 

coerenza con l’art. 74 del Regolamento (UE) 1060/2021 ed aggiornato 

rispetto al riferimento alla DGR n. 1720/2023 di approvazione del documento 

tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 2024-2026; 

• il DDS n. 9456 del 21 giugno 2024 con il quale il termine di chiusura dello 

sportello per la presentazione delle domande a valere sul bando Brevetti 2023 

è stato prorogato alle ore 12:00 del 31 gennaio 2025 salvo chiusura anticipata 

per esaurimento delle risorse; 

• il DDS n. 20373 del 19 dicembre 2024 con il quale il termine di chiusura dello 

sportello per la presentazione delle domande a valere sul bando Brevetti 2023 

è stato ulteriormente prorogato alle ore 12:00 del 15 luglio 2025 salvo chiusura 

anticipata per esaurimento delle risorse; 

 

RICHIAMATO integralmente il DDS n. 5603 del 17 aprile 2025 (XXII provvedimento), 

pubblicato sul BURL Serie Ordinaria n. 18 del 28 aprile 2025, di approvazione 

dell’undicesimo elenco di domande ammesse all’agevolazione a valere sul bando 

Brevetti 2023, presentate dal 15 gennaio 2025 al 21 febbraio 2025 nel quale è 

ricompresa la domanda ID 6327939 presentata in data 18 febbraio 2025 

dall’impresa STUDIO PROGETTI AUTOMATION SRL per n. 2 interventi brevettuali (ID 

6327939_1 e 6327939_2) e agevolazione concessa pari a euro 12.880,00; 

 

ATTESO che successivamente all’accettazione e prima della presentazione della 



 
 

rendicontazione e della richiesta di erogazione dell’agevolazione è pervenuta in 

data 20/06/2025 tramite la piattaforma Bandi e Servizi con prot. RL.2025.0003351 da 

parte del beneficiario STUDIO PROGETTI AUTOMATION SRL la comunicazione di 

rinuncia parziale dell’agevolazione concessa con il decreto n. 5603/2025 per la 

domanda ID 6327939, per l’importo pari a euro 7.200,00 € relativo al brevetto ID 

6327939_1; 

 

RICHIAMATO il Bando Brevetti 2023 ed in particolare: 

• l’art. D.2.a “Rinuncia” comma 1 che stabilisce che il Soggetto beneficiario ha 

facoltà di rinunciare alla concessione dell’agevolazione, per il progetto o per 

un singolo intervento brevettuale, dopo la concessione, utilizzando l’apposita 

sezione della piattaforma Bandi e Servizi; 

• l’art. D.2.b “Decadenza dall’agevolazione concessa” comma 1 lettera b) 

che stabilisce che Regione Lombardia emana provvedimento di decadenza 

del Soggetto beneficiario in caso di rinuncia all’agevolazione ai sensi 

dell’articolo D.2.a del bando; 

 

RITENUTO pertanto che esistono i presupposti per dichiarare la decadenza parziale 

dal diritto all’agevolazione del beneficiario STUDIO PROGETTI AUTOMATION SRL 

(domanda ID 6327939) di cui all’Allegato 1 parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, così come previsto dall’art. D.2.b del Bando, a seguito di 

rinuncia parziale all’agevolazione concessa per il brevetto ID 6327939_1; 

 

DATO ATTO che, ai sensi del D.M. 31 maggio 2017, n. 115 che disciplina il 

funzionamento del Registro nazionale degli aiuti di Stato, gli aiuti sono stati registrati 

con il Codice identificativo della misura (CAR) 27368 e ID Bando 94165 e si è 

provveduto in fase di concessione dell’agevolazione a generare per ciascun 

beneficiario il Codice identificativo dell’aiuto COR e a seguito della decadenza 

parziale dall’agevolazione per la domanda di cui all’Allegato 1 si è proceduto ad 

aggiornare le informazioni riportate nel Registro Nazionale Aiuti generando il Codice 

Variazione Concessione RNA (COVAR) come indicato nell’Allegato 1, parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

RICORDATO che il bando Brevetti 2023 prevede l’erogazione dell’agevolazione 

previa verifica della documentazione amministrativa e tecnica presentata in sede 

di rendicontazione ai sensi dell’art. C.4.c.; 

 

ATTESTATO che la pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013 è 

avvenuta in sede di adozione del decreto di concessione n. 5603 del 17 aprile 2025 

che si provvede a modificare mediante la pubblicazione del presente 

provvedimento con riferimento alla sola domanda di cui all’Allegato 1 del presente 

decreto; 



 
 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento conclude il procedimento di decadenza 

parziale della domanda ID 6327939 ed è redatto entro il termine previsto dalla 

Legge n. 241/1990, pari a 30 giorni dalla comunicazione di rinuncia parziale 

pervenuta sulla piattaforma Bandi e Servizi da parte dell’impresa STUDIO PROGETTI 

AUTOMATION SRL con protocollo regionale n. RL.2025.0003351 del 20/06/2025; 

 

VISTI la L.R. n. 20/2008 ed i provvedimenti organizzativi della XII Legislatura e in 

particolare la DGR n. 3944 del 24 febbraio 2025 (III provvedimento organizzativo 

2025), con la quale è stato conferito alla Dott.ssa Valeria Caiazza, con decorrenza 

dal 1° marzo 2025 l’incarico di Dirigente della Struttura Investimenti per Ricerca, 

l’Innovazione e il Trasferimento Tecnologico che annovera tra le competenze quella 

di Responsabile dell'Asse 1 nell'ambito del PR FESR 2021-2027 per la ricerca, lo 

sviluppo tecnologico e l'innovazione e quella di Attuazione misure Asse I FESR 2014-

2020 e 2021–2027; 

 

DATO ATTO che con il soprarichiamato decreto n. 17904/2023 e s.m.i. è stato 

individuato, nel rispetto del principio di separazione delle funzioni di gestione e 

controllo, così come disciplinato dall’art. 69 e seguenti del Regolamento (EU) 

2021/1060 e nel SIGECO PR FESR 2021-2027 (approvato con decreto dell’Autorità di 

Gestione PR FESR 2021-2027 n. 9842 del 30 giugno 2023 ed in ultimo aggiornato con 

decreto n. 7621 del 29 maggio 2025), come Responsabile del Procedimento per le 

attività di selezione e concessione il Dirigente pro tempore della Struttura 

Investimenti per la Ricerca, l’Innovazione e il Trasferimento Tecnologico della DG 

Università, Ricerca, Innovazione; 

 

CONSIDERATO che il presente provvedimento rientra tra le competenze della 

Struttura Investimenti per la Ricerca, l’innovazione e il trasferimento tecnologico; 

 

 

DECRETA 

 

 

1. di dichiarare la decadenza parziale dell’impresa STUDIO PROGETTI 

AUTOMATION SRL per la domanda ID 6327939 di cui all’Allegato 1, parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento, dall’agevolazione 

concessa a valere sul bando Brevetti 2023 di cui al decreto n. 17904 del 14 

novembre 2023 e s.m.i. attivato nell’ambito del PR FESR 2021-2027 - Asse 1, 

Azione 1.1.4, a seguito di rinuncia parziale; 

 

2. di dare atto che, in base alle disposizioni contenute nel bando Brevetti 2023 

che prevede l’erogazione del saldo dopo la verifica della rendicontazione 



 
 

finale, al soggetto di cui al punto 1 non è stata erogata l’agevolazione; 

 

3. di rimettere a disposizione di ulteriori potenziali proponenti del bando Brevetti 

2023 le risorse liberatesi pari a euro 7.200,00, in base alle disposizioni della 

procedura a sportello; 

 

4. di dare atto che lo sportello è attualmente aperto per la presentazione di 

domande di agevolazione a valere sul bando Brevetti 2023 e rimane aperto 

sino ad esaurimento della dotazione finanziaria e comunque entro e non oltre 

le ore 12:00 del 15 luglio 2025; 

 

5. di notificare il presente decreto al legale rappresentante del soggetto 

dichiarato parzialmente decaduto di cui al punto 1 all’indirizzo di posta 

elettronica certificata indicato nella domanda di partecipazione al bando;  

 

6. di dare atto che contestualmente all'approvazione del presente 

provvedimento si provvede a modificare la pubblicazione sul sito istituzionale 

regionale – sezione amministrazione trasparente di cui agli artt. 26 e 27 del D. 

Lgs. 33/2013 avvenuta in sede di adozione del decreto di concessione n. 5603 

del 17 aprile 2025 per il soggetto di cui al punto 1 (Allegato 1 al presente 

provvedimento); 

 

7. di trasmettere il presente atto al Dirigente incaricato per le attività di verifica 

documentale e liquidazione della spesa; 

 

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino ufficiale 

di Regione Lombardia (BURL), sul sito “Bandi e Servizi” 

(www.bandi.regione.lombardia.it), nella sezione del sito regionale dedicata 

al PR FESR 2021-2027 (www.fesr.regione.lombardia.it) e sulla piattaforma 

regionale di Open Innovation (www.openinnovation.regione.lombardia.it) 

nella pagina dedicata al Bando Brevetti 2023; 

 
 

 

 LA DIRIGENTE 

 VALERIA CAIAZZA 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 



Allegato 1 al Decreto n. 9404 del 02/07/2025

Ottavo elenco di soggetti dichiarati decaduti totalmente o parzialmente dall'agevolazione concessa sul Bando Brevetti 2023
ID Data e ora di 

invio domanda di 

agevolazione al 

protocollo

N. protocollo 

domanda di 

agevolazione

Qualificazione 

soggetto 

richiedente

(PMI o libero 

professionista non 

iscritto al Registro 

imprese)

Denominazione 

soggetto 

richiedente

Codice fiscale 

soggetto 

richiedente

(partita IVA se 

libero professionista 

o ditta individuale)

Titolo progetto N. brevetti 

ammessi

Costo totale 

ammesso 

(euro)

Agevolazione 

totale concessa 

(euro)

Decreto di 

concessione 

CUP COR Motivazione della 

decadenza

COVAR N. brevetti 

decaduti

Agevolazione 

totale decaduta 

(euro)

Costo totale 

rideterminato 

(euro)

Agevolazione 

rideterminata

(euro)

6327939 18/02/2025 08:20 R1.2025.0000767 PMI STUDIO PROGETTI 
AUTOMATION SRL

02069090203 SISTEMA DI 
ORIENTAMENTO PER 
CONTENITORI

2
(ID 6327939_1 e
 ID 6327939_2)

16.100,00 € 12.880,00 € DDS n. 5603 del 
17/04/2024

E91B25000130007 24254416 Rinuncia parziale presentata con 
prot. n. RL.2025.0003351 del 

20/06/2025

1532849 1
(ID 6327939_1)

7.200,00 € 7.100,00 € 5.680,00 €

Pagina 1 di 1


